トの信徒への手紙 一」第一五章四七節である。ところでこの両箇所はセルヴェの最初の反三位一体の書、1531年に刊行された『三位一体論の誤謬について』と1532年刊行の『三位一体論対話編』で重要な論拠として挙げられている。

後者から述べると、このパウロの書簡の箇所は、『三位一体の誤謬について』で二回現われ<sup>38</sup>、何れもイエスの神性を強調するために使用されるが、ボエスチュオーの言うような人性を否定するまでの主張は、少なくともその箇所ではしていない。しかし『三位一体対話編』では調子が異なり、次のように述べている。

「しかし、私は、あなたがキリスト教徒であるなら、この肉が天から来たと当然考えるべきだと言おう。決して批判されえないキリストの言葉があるからで、「ヨハネによる福音書」6〔.51〕で御自分とその肉は天から降ったと宣言される。天から降ったパンは自分の肉だと言われるから。同じく、天から与えられたマナの象徴は明らかにこのことを証している。マナが降ることはキリストの肉に帰せられ、それはその食べ物によって表現された食べ物であるから。同じく、第二の人キリストは天から天からとして来られた。「コリントの信徒への手紙一」15〔.47〕<sup>39</sup>

この箇所ではキリストの肉体が天から来た主張され、あたかもキリストの人性はなきが如しと言わんばかりである。

「フィリピの信徒への手紙」第二章については、もう少し複雑である。セルヴェが『三位一体論の誤謬について』で取り上げるのは、同章の六―九節で、ことに第六節のウルガータ訳

---

<sup>38</sup> Michel Servet, *Sept livres sur les erreurs de la Trinité*, édition bilangue, Honoré Champion, 2008, p.199, 201 << Sed quia hæc Verbi arcanum præsupponunt, ad sequentes libros differantur. Potuisses tamen interim intelligere de cælo, id est de supernis, quia ut ipse testatur, Vos deorsum estis, ego de supernis sum, Iam. 8. Potuisses etiam uerba CHRISTI spiritualiter sic intelligere, nam CHRISTVS in spiritu Dei præcessit omnia tempora, et erat in cælo, sicut et manet nobiscum usque ad consummationem seculi. Et eo solo quia uerba eius erant cælestia, debuisses concedere quod ipse è cælo erat, nam baptismus Iohannis è cælo erat, et secundus homo de cælo cælestis. >> 「その間しかし「天上から」を上からと理解することができただろう。「ヨハネ」8〔.23〕で御自身で証言されるように、「あなたたちは下のものに属しているが、わたしは上のものに属している」から。あなたはキリストの言葉もまたこの精神的意味で理解することができただろう。キリストはすべての時間において神の精神にあり、天にあったし、世界の終りまで私たちとともに留まれるから。そしてキリストの言葉は天上的であったというこの理由だけで、キリスト御自身が天上的であったと考えなければならなかっただろう。ヨハネの洗礼は天上からであり、第二の人は天上からであり、天上的であったからである。」; p.311 << ergo CHRISTVS è cælo est quia secundus homo, de cælo cælestis, et è cælo est, et in cælo est, quicquid est supra carnem et sanguinem. >> 「それゆえキリストは天上からである、第二の人は天上からであり、天上的であったから。そして肉と血を越えるものはなんでも天上からで天にある。」

<sup>39</sup> *Dialogorum de Trinitate libri duo* Per Michaelem Serveto Anno M.D.XXXII, Sig.B1a. << Ego autem dico, quòd, si Christianus sis, necessario te oportet concedere hanc carnem de cælo descendisse. Sunt enim uerba Christi, quae à nemine possunt calumniari, quibus se, & carnem suam de cælo descendisse clamat, Ioan. 6. nam panem illum, qui de cælo descendit, carnem suam esse dicit. Item, typus mannæ è cælo datae, clare hoc ipsum probat, nam descensus mannæ carni Christi est tribuendus, quia illa est cibus per illum cibum figuratus. Iam, secundum homo Christus uenit de cælo cælestis, I. Cor. 15. >> オーストリア国立図書館蔵でgoogle上で公開されている電子テキストによる。